REQUERIMENTO Nº 147/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a previsão de implantação de rede de tratamento de esgoto nas
ruas do Loteamento Jardim Vista Verde

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo – SABESP para prestar a esta Casa de Leis informações sobre a previsão de
implantação da rede de tratamento de esgoto nas ruas do Loteamento Jardim Vista Verde.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário tendo em vista que o Loteamento Parque Santa Tereza
possui uma Estação Elevatória de Esgoto, entretanto algumas ruas nas proximidades da
referida Estação, no Loteamento Jardim Vista Verde, ainda não possuem a devida rede
coletora de esgoto.

Vale ressaltar que a falta do serviço de coleta de esgoto causa prejuízo à saúde da
população, uma vez que diversas doenças como a cólera, a leptospirose, a disenteria
bacteriana, as epidemias, dentre outras, podem se proliferar devido à ausência do serviço.

Assim, é urgente a necessidade de implantação da rede de tratamento de esgoto nas ruas do
Loteamento Jardim Vista Verde.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 19 de julho de 2023.

REQUERIMENTO Nº 147/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES

Vereador